
 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru  
Proiectul „Extindere rețea de alimentare cu apă pe Drumul Mănăstirea Văratec”  
în vederea depunerii în cadrul Programului Național de Investiții „Anghel Saligny” 

 
Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6 al Municipiului București; 
Ținând seama de Raportul de specialitate al Direcției Generale Investiții Publice                       

nr. 7325/18.10.2021, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 6; 
Luând în considerare avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6 al 

Municipiului București cu  nr. 1 și 5; 
În conformitate cu prevederile: 

 Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
 Legii nr. 241/2006 privind regimul serviciului de alimentare cu apă și canalizare, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; 
 Legii nr. 177/2015 pentru modificarea și completarea Legii nr. 10/1995 privind calitatea în 

construcții; 
 O.U.G. nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny”; 
 Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor O.U.G. nr. 95/2021 pentru 

aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții 
prevăzute la art. 4 alin. 1 lit. a)-d) din O.U.G. nr. 95/2021 aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, 
lucrărilor publice și administrației nr. 1333/2021; 

În temeiul art. 139 alin. (3) lit. a), art. 166 alin. (2) lit. k), art.196 alin. (1) lit. a) și art. 197 din 
O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Consiliul Local al Sectorului 6 
HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă cererea de finanțare pentru proiectul „Extindere rețea de alimentare cu 
apă pe Drumul Mănăstirea Văratec” în vederea depunerii în cadrul Programului Național de 
Investiții „Anghel Saligny”, conform anexei nr. 1 - parte integrantă a prezentei hotărâri. 

Art. 2. Se aprobă devizul general estimativ pentru proiectul „Extindere rețea de alimentare 
cu apă pe Drumul Mănăstirea Văratec”, în vederea depunerii în cadrul Programului Național de 
Investiții „Anghel Saligny”, conform anexei nr. 2 - parte integrantă a prezentei hotărâri. 

Art. 3. Primarul Sectorului 6 al Municipiului București, prin Direcția Generală Investiții 
Publice și Direcția Economică, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 4. Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor, 
prin grija Secretarului General al Sectorului 6 al Municipiului București. 

  
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                             CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                           pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit.  a) 
          Dubălaru Lucian                                                                      din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                      Secretarul General al Sectorului 6,                            
 
                                                                                                                                                                   
                                                                                                       Demirel Spiridon        
 
 
Nr.: 198 
Data: 21.10.2021 
 

 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730Tel.: 037.620.4319;                               
Fax: 037.620.4446;www.primarie6.ro;e-mail:prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  

 



                                                                                      ANEXA NR. 1 
la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 198/21.10.2021 

CERERE DE FINANȚARE 
Programul Național de Investiții "Anghel Saligny" 

1. ÎNREGISTRAREA CERERII DE FINANȚARE 

U.A.T: SECTORUL 6 AL MUNICIPIULUI 
BUCURESTI (PRIMARIA SECTOR 6) 

JUDEȚUL: MUNICIPIULUI BUCURESTI  

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR 
PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI 

Număr /data înregistrare: Număr /data înregistrare: 
  

 

 
2. DATELE DE IDENTIFICARE ALE OBIECTIVULUI DE INVESTIȚII 

Beneficiar (U.A.T. / A.D.I): 
SECTORUL 6 AL MUNICIPIULUI 
BUCUREȘTI (PRIMĂRIA SECTOR 6) 

Denumirea obiectivului de investiții: Extindere rețea de alimentare cu apă Drumul 
Mănăstirea Văratec 

Tip proiect: Proiect cu o singură categorie de investiție;  

Categoria de investiție: 
a. alimentări cu apă și stații de tratare a apei 
(construcție nouă/ extindere/ reabilitare/ 
modernizare); 

Tip investiție: Obiectiv de investiții nou; 

Amplasament: Drumul Mănăstirea Văratec, Sectorul 6, 
Municipiului București 

Durata de implementare a obiectivului de 
investiții (luni): 

 
 6 

Hotărârea consiliului local/județean de 
aprobare/ Hotărârea A.D.I. 

HCL Sector 6 nr. .......................................... 

Valoarea totală a obiectivului de investiții: 491,086.85 lei cu TVA 

Valoarea solicitată de la bugetul de stat: 413,419.41 lei cu TVA 

Valoarea finanțată de la bugetul local: 77,667.44 lei cu TVA 

Valoare calculată conform standardului de cost: 413,204.78 lei fără TVA 

Cost unitar aferent investiției (calculat) 354.68 lei fără TVA Locuitor echivalent 

 
 



3.REZUMATUL OBIECTIVULUI DE INVESTIȚII 

a)Pentru alimentări cu apă și stații de tratare a apei:  

 Lungime rețea de distribuție: 267 ml; 
 Număr locuitori deserviți (beneficiari direcți): 1165 ; 
 Sursa de apă: existentă; 
 Rezervor de înmagazinare: existent; 
 Stație de tratare a apei: existentă. 

 
 
 

4. DATE DE IDENTIFICARE ALE SOLICITANTULUI 

Adresa poștală a solicitantului (se va completa adresa poștală a sediului principal) 

Strada: Calea Plevnei 
 

Număr 147-149 Cod poștal: 060013 

Localitatea: Județul: 

Reprezentantul legal al solicitantului: PRIMAR 
Nume și prenume: CIUCU CIPRIAN 
Funcție: PRIMAR 
Număr de telefon fix: 
Număr de telefon mobil: 
Adresă poștă electronică (obligatoriu): 

Persoana de contact: 
Nume și prenume: 
Funcție: 
Număr de telefon: 
Adresă poștă electronică: 

 

Subsemnatul, Ciprian Ciucu având funcția de Primar, în calitate de reprezentant legal al U.A.T. 

Sectorul 6, județul Municipiul București,  

confirm că obiectivul de investiții pentru care solicit finanțare nu este inclus la finanțare în programele 

derulate din fonduri externe nerambursabile în perioada de programare 2021—2027 sau prin alte programe 

naționale sau comunitare, inclusiv din contracte de împrumut semnate cu instituții de credit sau instituții 

financiare interne sau internaționale, 

confirm că respect prevederile art. 4 alin. (10) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny”, 

confirm că informațiile incluse în această cerere și detaliile prezentate în documentele anexate sunt 
corecte. 

De asemenea, confirm că la data prezentei nu am cunoștință de niciun motiv pentru care 

proiectul ar putea să nu se deruleze sau ar putea fi întârziat. 
 

 

Primar 

 Nume și prenume 
Ciprian Ciucu 

Semnătura 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
Dubălaru Lucian 



                                                                                                                                          ANEXA NR. 2 

  la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 198/21.10.2021 

Proiectant,     
Beneficiar,      

SC WOW BUSINESS SRL    SECTORUL 6      

      AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI    

            

DEVIZ GENERAL ESTIMATIV     

privind cheltuielile necesare realizării obiectivului  defalcarea pe 

surse de 

finantare 

defalcarea 

pe standard 

de cost C+M conform HG 907/2016 

         
   

Extindere retea de alimentare cu apa Str. Drumul Mănăstirea Văratec, Sector 6, Municipiul Bucuresti 
   

     

Anexa nr. 2.1 la Normele metodologice pentru punerea în aplicare a 

prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 

Programului Național de Investiţii "Anghel Saligny", 
   

  
   

Nr. 

crt. 
Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli 

Valoare*2) 

 (fără TVA) T.V.A. 
Valoare 

 (cu TVA)    

lei lei lei    

1 2 3 4 5    

CAPITOLUL 1. Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului                                       

Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului    

1.1 Obţinerea terenului 0.00 0.00 0.00 buget local nu nu 

1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00 buget de stat da da 

1.3 
Amenajări pentru protecţia mediului si aducerea la 

starea initiala 
0.00 0.00 0.00 

buget local da da 



1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecţia utilităţilor  0.00 0.00 0.00 buget de stat da da 

TOTAL CAPITOL 1 0.00 0.00 0.00    

                   

CAPITOLUL 2. Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului    

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului    

2.1 
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare 

obiectivului 
0.00 0.00 0.00 

buget de stat da da 

TOTAL CAPITOL 2 0.00 0.00 0.00    

                     

CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 
   

3.1 Studii (studii de teren) 7,500.00 1,425.00 8,925.00 buget local da nu 

3.2 
Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru obţinerea de 

avize, acorduri şi autorizatii 
6,000.00 1,140.00 7,140.00 

buget local da nu 

3.3 Expertizare tehnică 0.00 0.00 0.00 buget local da nu 

3.4 
Certificarea performanţei energetice şi auditul energetic 

al clădirilor 
0.00 0.00 0.00 

buget local da nu 

3.5 Proiectare 48,000.00 9,120.00 57,120.00   nu 

  3.5.1. Temă de proiectare 0.00 0.00 0.00 buget local da nu 

  3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00 buget local da nu 

  
3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentaţie  de avizare a 

lucrărilor de intervenţii şi deviz general 
15,000.00 2,850.00 17,850.00 

buget local da nu 

  
3.5.4. Documentaţiile tehnice necesare în vederea obţinerii 

avizelor/acordurilor/ autorizaţiilor  
8,000.00 1,520.00 9,520.00 

buget de stat da nu 

  
3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi a 

detaliilor de execuţie 
5,000.00 950.00 5,950.00 

buget de stat da nu 

  3.5.6. Proiect tehnic şi detalii de executie 20,000.00 3,800.00 23,800.00 buget de stat da nu 

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 0.00 0.00 0.00 buget local da nu 

3.7 Consultanţă 0.00 0.00 0.00 buget local da nu 



3.8 Asistenţă tehnică (din care:) 32,041.50 6,087.89 38,129.39 buget local da nu 

  3.8.1. Asistenţă tehnică din partea proiectantului 24,000.00 4,560.00 28,560.00    

  3.8.1.1. pe perioada de execuţie a lucrărilor 14,000.00 2,660.00 16,660.00    

  

3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse în 

programul de control al lucrărilor de execuţie, avizat de către 

Inspectoratul de Stat în Construcţii 

10,000.00 1,900.00 11,900.00 

   

  3.8.2. Dirigenţie de şantier 8,041.50 1,527.89 9,569.39    

TOTAL CAPITOL 3 93,541.50 17,772.89 111,314.39    

                     

CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiţia de bază 
   

4.1 Constructii si instalatii   268,050.00 50,929.50 318,979.50    

  4.1.1. Pentru care exista standard de cost 268,050.00 50,929.50 318,979.50 buget de stat da da 

  4.1.2.  Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 buget de stat nu da 

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 0.00 0.00 0.00    

  4.2.1. Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 buget de stat da da 

  4.2.2.  Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 buget de stat nu da 

4.3 
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 

necesită montaj 
0.00 0.00 0.00 

   

  4.3.1. Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 buget de stat da nu 

  4.4.2.  Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 buget de stat nu nu 

4.4 
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu 

necesită montaj şi echipamente de transport  
0.00 0.00 0.00 

   

  4.3.1. Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 buget de stat da nu 

  4.4.2.  Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 buget de stat nu nu 

4.5 Dotări 0.00 0.00 0.00    

  4.3.1. Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 buget de stat da nu 

  4.4.2.  Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 buget de stat nu nu 



4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00    

  4.3.1. Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 buget de stat da nu 

  4.4.2.  Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 buget de stat nu nu 

TOTAL CAPITOL 4 268,050.00 50,929.50 318,979.50    

                     

CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli 
   

5.1 Organizare de şantier 8,000.00 1,520.00 9,520.00    

5.1.1. Lucrări de construcţii 5,000.00 950.00 5,950.00 buget de stat da da 

  5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului 3,000.00 570.00 3,570.00 buget local da nu 

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 3,299.13 0.00 3,299.13    

  5.2.1. 
Comisioanele şi dobânzile aferente creditului 

băncii finanţatoare 
0.00 0.00 0.00 

buget local da nu 

  5.2.2. 
Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii 

lucrărilor de construcţii 
1,365.25 0.00 1,365.25 

buget de stat da nu 

  5.2.3. 

Cota aferentă ISC pentru controlul statului în 

amenajarea teritoriului, urbanism şi pentru 

autorizarea lucrărilor de construcţii 

273.05 0.00 273.05 

buget de stat da nu 

  5.2.4. 
Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - 

CSC 
1,392.78 0.00 1,392.78 

buget de stat da nu 

  5.2.5. 
Taxe pentru acorduri, avize conforme şi 

autorizaţia de construire/ desfiinţare 
268.05 0.00 268.05 

buget local da nu 

5.3 
Cheltuieli diverse şi neprevăzute (10 %), - Capitol/ 

Subcapitol 1.2, 1.3, 1.4, 2, 3.5, 3.8, 4 
34,809.15 6,613.74 41,422.89 

buget de stat da nu 

5.4 Cheltuieli pentru informare şi publicitate 0.00 0.00 0.00 buget local da nu 

TOTAL CAPITOL 5 46,108.28 8,133.74 54,242.01    

                     

CAPITOLUL 6. Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar 
   



6.1. Pregătirea personalului de exploatare 1,500.000 285.00 1,785.00 buget local da da 

6.1. Probe tehnologice si teste 4,005.000 760.95 4,765.95 buget de stat da da 

TOTAL CAPITOL 6 5,505.00 1,045.95 6,550.95    

TOTAL GENERAL 413,204.78 77,882.07 491,086.85 
   

Din care:  

 C + M (1.2 + 1.3 +1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1) 
278,555.00 52,925.45 331,480.45 

   
         

   

*2) In preturi la data de 14.10.2021; 1 euro = 4.9486 lei    
   

         
   

         
   

TOTAL GENERAL (CU TVA) DIN CARE: 491,086.85    

buget de stat  413,419.41    

buget local  77,667.44    
         

   

Preturi fara TVA 
Cu standard 

de cost 

Fara 

standard 

de cost    

Valoare CAP. 4 : 268,050.00 0.00    

Valoare investitie: 413,204.78 0.00    

Cost unitar aferent investitiei: 354.68 0.00 
 

Locuitori 

echivalenti: 1,165 

Cost unitar aferent investitiei (EURO): 71.67 0.00    
         

   

Data intocmirii: 15.10.2021    
                           

Beneficiar  Intocmit    

SECTORUL 6  SC WOW BUSINESS SRL     

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

       Dubălaru Lucian 


